Trong Bắc hành tập, Tùng Thiện vương có
câu như: “Nhất tự hải sơn sư lũy tráng/Lộc Khê di
liệt đáo kim trường” (Từ có lũy thầy non bể vững/
Lộc Khê công nghiệp để lâu dài)

(3) Nguyễn Khoa Chiêm. Nam triều công
nghiệp diễn chí. Nxb KHXH.2016, tr 133

(4) Quốc sử quán triều Nguyễn: Đại Nam nhất
thống chí. T2. Nxb Thuận Hóa. Huế 2006, tr 306.

(5) Có sách nói đó là khoa thi năm Nhâm Thìn
(1592). Có sách lại nói đó là khoa năm Ất Sửu
(1625) trước khi vào Nam.

(6) Về chuyện man khai có giai thoại nói rằng
do Đào Duy Từ không ghi họ Đào của bố (sợ biết là
con kép hát) mà ghi họ mẹ hoặc họ của thầy dạy
học. Theo tương truyền ở địa phương thì việc đổi
họ của ông đã được xã trưởng đồng tình nhưng sau
do mẹ ông không chiều theo ý muốn của xã trưởng
nên bị chính xã trưởng tố giác.